陕 西 省 财 政 厅

B 类 签发人：常艳玲

公开 陕财办案〔2024〕31 号

陕西省财政厅关于省政协十三届二次会议
第 20 号提案的复函

中国民主建国会陕西省委员会：

你会提出的《关于进一步优化我省产融结合的提案》（第 20

号）收悉。经研究，现就涉及财政事项答复如下：

金融是国民经济的血脉，是国家核心竞争力的重要组成部

分，对建设金融强省、支撑我省经济社会发展至关重要。提案深

刻指出了我省推动产融结合方面存在的问题，并提出了针对性意

见和建议，对我厅完善产融结合方面财政政策有很强的借鉴性和

指导意义。

一、中小微银行贷款风险补偿政策

为推动产融结合，我厅制定了中小微银行贷款风险补偿政

1 2 1

策，具体情况为：

2022 年底，我省设立了 8 亿元的中小微企业银行贷款风险

补偿资金，对符合条件的贷款，发生风险后给予 20%—50%的风

险补偿，引导更多金融资源配置到重点领域和薄弱环节，缓解中

小微企业融资难、融资贵问题。

风险补偿资金首批会同省工信厅、省科技厅、人民银行陕西

省分行三部门设立“工信贷”“秦科贷”“再贷款”三个子项目，

重点支持 24 条重点产业链、秦创原创新驱动平台等领域中小微

企业发展。2023 年，“工信贷”“秦科贷”“再贷款配套风险补偿

金”三个子项目开始落地运行。截至 2024 年 3 月底，“工信贷”

共发放贷款 178 亿元，“秦科贷”共发放贷款 359 亿元，有效引

导更多金融资源流向科技创新、先进制造等产业领域，优化资金

供给结构。近期，我们已会同省文旅厅设立“文旅贷”子项目，

围绕 8条文化旅游重点产业链建立贷款风险补偿机制，助力文旅

小微企业融资。

下一步，我们将加大产融政策宣传，拓展我省金融服务实体

经济的力度和广度，助力全省经济高质量发展。

二、关于“对于本省重点产业、主导产业设立政府基金，针

对产业链上下游、关键环设立专项政府投资引导基金或市场化联

1 3 1

合投资基金，形成产业上下游各环节链接、企业孵化成长生命周

期全覆盖的政府产业投资基金矩阵”

2019 年 9 月，陕西省政府批准设立省政府投资引导基金（以

下简称“引导基金”），基金按照“政府引导、市场运作、科学决

策、防范风险”的原则，采取股权投资等市场化方式，引导社会

资本投资陕西经济社会发展的重点领域和薄弱环节。截至 2024

年 5 月底，引导基金设立子基金 30 只，总规模 272.46 亿元，参

股国家级基金一只，规模 90.65 亿元，初步形成以母基金为核心，

覆盖种子-天使-创投-产业-政策性基金的基金链条，构建起支持

企业全生命周期发展的基金体系。已设立子基金投资项目覆盖光

子、半导体、航空航天、钛及钛合金等我省 31 条重点产业链，

投资链主企业 19 家；聚焦科技创新，坚持投早投小投科技，已

投项目中科技型中小企业占比超过86%，培育专精特新“小巨人”、

瞪羚企业、独角兽企业超过 100 家。

下一步，按照省委省政府部署，引导基金将根据我省产业发

展规划和需求，以战略新兴产业和先进制造业为重点，兼顾未来

产业，围绕新能源和新能源汽车产业、高端装备制造业、新一代

信息技术产业、新材料产业、未来产业等重点支持方向，进一步

完善基金链条，优化基金投资布局，使基金功能定位更加清晰、

投资更加聚焦,与产业发展同频共振,更好推动产业发展。

感谢你会提出的宝贵意见和建议，希望今后继续关心和支持

财政工作。

陕西省财政厅

2024 年 6 月 17 日

（联系人：王 琴 电话：029-68936841）

抄送：省政府办公厅建议提案处。

陕西省财政厅办公室 2024 年 6月 17 日印发